اسی بنا پر میرے اندر کوئی تنقیدی رد عمل پیدا نہیں ہوا بلکہ استفادہ کا جذبہ غالب رہا۔ رہے کچھ اختلافی پہلو، تو وہ کھسنے یا سوچنے والوں میں کہاں تہیں ہوتے۔

جناب فتیح عثمان کا وہ شاندار مقالہ بھی میرے سامنے ہے جو ”قیادت و خدمات مودودی“ کے عنوان سے عربیہ دسمبر ۱۹۸۴ء (ربیع الاول ۱۴۰۵ھ) میں شائع ہوا۔ میں ان کی صلاحیتوں ہی کا نہیں، ان کی محنت و کاوش کا بھی معترف ہوں۔

دونوں حضرات کی تحریروں (عربیہ دسمبر ۱۹۸۵ء مطابق ربیع الاول ۱۴۰۶ھ) کے متعلق بعض نکات بطور وضاحت عرض کرتا ہوں:-

۱۔ جماعت اسلامی پاکستان، گذشتہ چند برسوں میں جہاں کچھ حلقوں کی طرف سے تنقید و تحقیر کا نشانہ بنائی گئی، وہاں ملک کے سنجیدہ مزاج خواص اور نیک نہاد عوام نے اسے اس لحاظ سے تحسین کی نگاہ سے دیکھا کہ دین اور ملک کو خطرات سے بچانے اور بحالی جمہوریت کے لیے